¹⁶⁷ Stace, *Thébaïde*, III, 661.

69. B. Virgo : La Sainte Vierge

Epouse de Dieu, et fille du Père, et mère du fils ; *Sponsa Dei, Patrisque parens, et filia fili ;*
vierge, mais non sans époux ; mère, mais sans *Virgo, nec absque viro ; mater, at absque viro.*
époux.

70. Quod rarum non carum : Ce qui est rare n'est pas cher Paradoxon : Paradoxe

Le vice est très commun, rien n'est plus cher *Commune est vitium, tamen est nil carius illo ;*
pourtant ; la vertu est donnée, mais rien n'est *Res vilis virtus, rara sit usque licet.*
moins fréquent.

71. Bellua : La bête

Il n'y a plus d'espoir dans le passé, seulement *Praeteriti spes nulla manet, spes sola futuri ;*
dans l'avenir ; les choses s'en vont sans laisser *Res abeunt sine spe, spes redeunt sine re.*
d'espoir, les espoirs sans réalité reviennent. *Dum nos praeteriti dolor angit, cura futuri,*
Tandis que la douleur du passé ou le souci du *Bellua quod praesens est capit ; illa sapit.*
futur nous tourmente, la bête s'empare de ce qui
est présent ; la bête est sage.

72. Ratio : La raison

De toutes choses la raison est reine, la nature est *Rerum regina est ratio, naturaque mater ;*
mère ; la nature en effet enfante les choses, et la *Nam natura parit res, ratioque regit.*
raison les gouverne.

73. Natura : La nature

Prévoyante, la nature a fait naître en nous la *Natura ingenuit rationem provida nobis ;*
raison ; la raison nous commande donc de suivre *Naturam ratio nos iubet ergo sequi.*
la nature.

74. Parrhesia¹⁶⁸ : Liberté de langage

Dire des choses horribles est la seule liberté à tes *Libertas, infanda loqui, tibi sola videtur ;*
yeux ; une langue libre suffit à celui à qui il est *Libera lingua sat est cui tacuisse licet.*
permis de se taire.

¹⁶⁸ Figure qui consiste à s'autoriser une certaine liberté de parole dans le discours (en latin, *licentia*) ; voir Quintilien, *Institution oratoire*, IX, 2, 27.

75. Ad Marcum : A Marcus

Problema : Problème

Que tu sois bon ou mauvais, Marcus, qu'importe ? Les mauvais sont écrasés par le droit, comme par la force ; les bons sont écrasés par la force, comme par le droit.

Sis bonus anne malus, quid refert, Marce ?
Premuntur
Iure mali, quasi vi ; vi, quasi iure, boni.

76. In Antiquarios et Novatores : Contre les Anciens et les Modernes

Folle jalousie de celui pour qui tout ce qui est récent est sans valeur ; folie jalouse de celui à qui ne plaisent que des choses nouvelles.

Stulta haec invidia est, cui cuncta recentia
sordent ;
Invida stultitia est, cui nova sola placent.